
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 27/05/2021 
Proposta n. 34 / 2021 

 
 

 

Oggetto: COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 'AMBIENTE E 

TERRITORIO'. SOSTITUZIONE COMPONENTE 

 
L’anno 2021 il giorno 27 del mese di Maggio alle ore 21.00, previa notifica degli inviti 

personali avvenuta ai sensi dello Statuto e del regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima 

convocazione, in seduta pubblica. 

 

Dei signori Consiglieri, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  GALBUSERA AGOSTINO SI 

SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO SI 

COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI 

BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA AG 

RIVA GAIA MARIA GIULIA SI CITTERIO LORENZO SI 

PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA AG 

CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI 

SPREAFICO GAIA SI   

 Presenti: 15      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 2 

 

E’ presente l’Assessore esterno: 

BRAMBILLA DARIO  SI    

 

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GALBIATI FILIPPO, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 

 
 

 

 



Oggetto: COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 'AMBIENTE E TERRITORIO'. 

SOSTITUZIONE COMPONENTE. 

 

 

Si dà atto che il Consiglio Comunale si svolge in presenza presso la sala consigliare 

“dott. Giovanni Maldini” nel rispetto delle misure anti contagio da Covid-19, del 

Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale e del Regolamento per le 

riprese audiovisive del Consiglio Comunale. 

Si dà atto altresì che sebbene non sia stato consentito l’accesso al pubblico, la 

pubblicità della seduta viene garantita attraverso la diretta streaming sul canale 

youtube del Comune di Casatenovo. 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTO l’art. 11, 3° comma, del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale il quale 

testualmente recita: “in caso di dimissioni, decadenza od altro motivo che renda necessaria la 

sostituzione di un Consigliere, il gruppo consiliare di appartenenza designa, tramite il suo 

Capogruppo, un altro rappresentante ed il Consiglio Comunale procede alla sua sostituzione”; 

 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 5 in data 1° Aprile 2021 veniva nominato Assessore 

con delega alle opere pubbliche e patrimonio immobiliare pubblico il consigliere comunale 

Daniele Viganò, già componente e presidente della Commissione consiliare permanente 

Ambiente e Territorio; 

 

RITENUTO, conseguentemente, di procedere alla sostituzione del medesimo in seno alla 

precitata Commissione dando atto che successivamente all’approvazione del presente 

provvedimento, la Commissione dovrà eleggere, con votazione palese e a maggioranza dei voti 

dei componenti, un nuovo Presidente ai sensi dell’art. 12 del Regolamento sul funzionamento 

del Consiglio comunale;  

 

VISTA la nota prot. n. 8835 in data 20.04.2021 tramite la quale il Capogruppo del gruppo 

consiliare di maggioranza “Persone e Idee per Casatenovo”, designa quale componente della 

Commissione Ambiente e Territorio il consigliere comunale Fabio Crippa; 

 

ACCLARATO che la presente proposta di deliberazione è stata depositata per la libera visione da 

parte dei Consiglieri comunali nel rispetto delle modalità e tempi stabiliti dall’art. 40 del 

regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

SENTITA la relazione sindaco, dr. Filippo Galbiati che, ai sensi dell’art. 22, 1° comma lettera d) 

della legge  n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 58, 5° comma, del regolamento sul funzionamento 

del Consiglio Comunale, non viene qui materialmente riportata perché nel rispetto di tale 

normativa è ricompresa nel “documento” costituito dalla registrazione audio/digitale della 

seduta; 

  

RICHIAMATO l’art. 16 dello Statuto comunale; 

RICHIAMATO altresì l’art. 11 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 



 

RITENUTA la propria competenza a deliberare; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli: 

- di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del TUEL D.lgs n. 267/2000 dal 

responsabile di servizio del settore segreteria e affari istituzionali; 

- di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art, 49, 1° comma, del TUEL D.lgs n. 267/2000 dal 

responsabile di servizio del settore programmazione economica finanziaria; 

 

Con voti 15 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 15 i presenti 

e i votanti e nessuno astenuto; 

 

 

DELIBERA 

 

Di nominare, quale sostituto del consigliere comunale Daniele Viganò, componente della 

Commissione consiliare permanente “Ambiente e Territorio”, il consigliere comunale Fabio 

Crippa. 

 

Di dare atto, conseguentemente, che la Commissione risulta essere così composta: 

FABIO CRIPPA            per la maggioranza   “PERSONE E IDEE PER CASATENOVO” 

UMBERTO BERETTA per la maggioranza “PERSONE E IDEE PER CASATENOVO” 

LORENZO CITTERIO per la minoranza “PIU’CASATENOVO” -   Vicepresidente 

CHRISTIAN PEREGO per la minoranza “MOVIMENTO CINQUE STELLE” 

Di dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, 1° comma, del Regolamento per il 

funzionamento del consiglio comunale, la Commissione dovrà provvedere alla sostituzione del 

Presidente e ciò tenuto conto che il Consigliere Daniele Viganò rivestiva tale carica.  

 

Di dare, infine, atto che il documento-registrazione audio-digitale di cui all’art. 58 – 5° comma 

del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, è conservato nel sistema di gestione 

documentale del Comune di Casatenovo e che la discussione è udibile (durante il periodo di 

pubblicazione della deliberazione all’albo pretorio online) accedendo alla pagina riguardante il 

Consiglio Comunale – del sito web istituzionale (combinato disposto degli articoli 9, 2° comma, 

del Regolamento per l’organizzazione e la disciplina dell’albo pretorio on-line e 61 del 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale -  Pubblicazione delle delibere). 
https://www.comune.casatenovo.lc.it/det_amministrazione-1393-Consiglio_comunale_27_05_2021 

 

 

Successivamente, 

 

Con voti n. 15 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 15 i 

presenti e i votanti e nessuno astenuto, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di rendere 

integralmente costituita la Commissione e ciò ai sensi del combinato disposto degli articoli 134, 

4° comma del TUEL, D.Lgs n. 267/2000 e 11, 3° comma, del Regolamento sul funzionamento del 

Consiglio Comunale.  



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

34

COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 'AMBIENTE E TERRITORIO'. SOSTITUZIONE
COMPONENTE

2021

Ufficio Segreteria Affari Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/05/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria Affari Istituzionali)

Data

Parere Favorevole

Roberta Cesana

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/05/2021

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE;1;18901517
GALBIATI FILIPPO;2;19104515


